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Wynalazek niniejszy dotyczy udosko¬
naleń granatów karabinowych opisanych w
patencie Nr 17299.

Dotyczy on zwłaszcza wykonania rury
hamującej, zapewniająoego wyzyskanie w
bardziej elastyczny sposób energj i kine¬
tycznej pocisku.

Udoskonalenia w myśl wynalazku pole¬
gają na tern, że wewnątrz rury hamującej
jest umieszczone ciało zasadniczo nieściśli¬
we, lecz dające się z łatwością odkształcać
lub przesuwać, w rodzaju cieczy mniej lub
więcej lepkiej lub ciała stałego w stanie
drobno sproszkowanym.

Inną cechą znamienną wynalazku jest

to, że rura hamująca stanowi jedną całość
z granatem tak, że ten ostatni porywa ją
przy wystrzale. W ten sposób unika się
spadnięcia tej rury przy wylocie z garła¬
cza.

Wynalazek ma na celu ponadto rozmai¬
te formy wykonania granatu, pozwalające
na używanie go jako pocisku meldunkowe¬
go, dymnego, zapalającego lub sygnałowe¬
go.

Inne zalety i cechy szczególne wynalaz¬
ku będą ujawnione w opisie.

Na załączonym rysunku dla przykładu
przedstawiono kilka form wykonania wy¬
nalazku.



~£\ Fig, t przedstawia przekrój osiowy
* V .^r^natu^t^doslcofaalonego według wynalaz¬

ku i osadzonego na garłaczu, oznaczonym
linjami kreskowanemi, fig. 2 i 3 — podłuż¬
ne przekroje odmiennie wykonanej rury
hamującej, fig. 4—7 — przekroje osiowe
granatów według wynalazku, służących za
pociski meldunkowe, dymne, zapalające
lub sygnałowe.

Rura hamująca 1 jest wkręcona lub w
inny sposób przytwierdzona na stałe do
skorupy granatu 2 i wewnątrz może posia¬
dać kanał cylindryczny o zmniejszającej
się co pewien odstęp średnicy, }»ak to> przed*
stawiono na fig. 1, lub tez całkowicie cylin¬
dryczny lub stożkowy na całej długości lub
na jej części, lub wreszcie dowolny kształt
nadający się do hamowania kuli. Rura ta
zawiera ciało zasadniczo nieściśliwe, lecz
dające się z łatwością przesuwać, w ro¬
dzaju cieczy 3 lub mieszaniny cieczy mniej
lub więcej lepkfch, lub też ciało stałe. Moż-
naby także stosować gumę, pilśń, korek,
wreszcie ciało stałe przy temperaturze
zwykłej, lecz mogące się topić pod wpły¬
wem ciepła, wydzielanego przez kulę, w ro¬
dzaju wosku, smoły i t. d., lub też kombi¬
nację podobnych ciał, stanowiących amor¬
tyzator.

O ile ciało hamujące nie jest stałe przy
zwykłej temperaturze, to je zatrzymuje
wewtaątr* miry / płytka 4 łub podobny na¬
rząd' odpowiednio umieszczony ztyłu rury.
W wypadku stosowania cieczy pozostawia
się zwykle wewnątrz rury pęcherzyk po¬
wietrza, aby pozwolić na rozszerzanie się
zawartości rury pod wpływem zmian tem¬
peratury; Ma się rozumieć, najlepiej obrać
ciecz, której punkt zamarzania jest niższy
od najniższych temperatur, na których
działanie mogą być wystawione te rury.

P*zy wystrzale kula karabinowa prze¬
bija lub wgniata .płytkę zamykającą 4 i zo-
staje zahamowana w sposób nadzwyczaj
energiczny przez zawartą w rurze / ciecz
3, która może uchodzić tylko stopniowo po¬

między kulą a rurą, częściowo w stanie pa¬
ry. Przekształcenie części energji kinetycz¬
nej w ciepło powoduje częściowe parowa¬
nie cieczy hamującej.

Osiąga się w ten sposób stopniowe ha¬
mowanie kuli i wielką elastyczność posu¬
wania granatu. Ponadto ciecz wyparta
przez kulę przekazuje równomiernie ci¬
śnienie ściankom rury, która wskutek tego
odkształca się prawidłowo.

W razie strzelania kulami zaopatrzone-
mi w płaszcze, to jest posiadającemi na-
przykład rdzeń ołowiany otoczony pła¬
szczem z mosiądzu, można stosować według
wynalazku rury do hamowania typu przed¬
stawionego na fig. 2 i 3.

W formie wykonania przedstawionej na
fig. 2 umieszczono wewnątrz rury / pewną
ilość tarcz zatrzymujących, wykonanych
najlepiej z materjału odpornego w rodzaju
stali. Tarcze te są pokolei wtłaczane i
przepychane przez kulę. Poza tern w rurze
jest osadzony jeden lub kilka pierścieni 6
tak, iż pozostaje między ich obwodem a
ściankami rury 1 wolna przestrzeń, prze¬
znaczona do zbierania roztopionego oło¬
wiu, który w ten sposób nie może wpaść do
garłacza.

Można również osiągnąć podobny wy¬
nik, umieszczając w rurze jeden lub kilka
narządów wytłoczonych 7 (fig. 3), samych
lub w połączeniu z tarczami 5. Te rozmaite
narządy stanowią tyleż miseczek zatrzy¬
mujących roztopiony ołów. Należy zresztą
zauważyć, że ciepło niezbędne do zamiany
cieczy w parę jest czerpane z energji kine¬
tycznej kuli, wobec czego pozostaje mniej
ciepła do roztapiania metalu.

Oczywiście, największa część energji
kinetycznej kuli zostaje zużyta na nadanie
ruchu granatowi, na odkształcenie rury i
kuli i na przesunięcie cieczy.

Fig. 4 przedstawia granat według wy¬
nalazku do przesyłania wiadomości. W
tym celu skorupa 2 granatu posiada ztyłu
kanalik 10 łączący się z.garłaczem 11 i ka-
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nalik 12 łączący się z atmosferą. Kanaliki
te normalnie są zamknięte zapomocą od¬
powiednich narządów w rodząfu korków
13 i 14 z wosku. Wewnątrz skorupy 2 gra*
natu jest umieszczony zbiornik 15, zawie¬
rający ładunek 16, który może się zapalić
zapomocą mieszaniny opóźniającej 17 po¬
zostającej w związku z kanałami 10 i 12.
Powyżej zbiornika 15 jest umieszczony w
osłonie 19 futerał 1&, zawierający meldu¬
nek. Odpowiednie urządzenie w rodzaju
pochwy 20 służy do połączenia między so¬
bą rozmaitych części pocisku, za wyjątkiem
futerału 18, który jest wprost unierucho¬
miony na miejscu zapomocą pokrywy 21,
nakręconej na skorupę 2 granatu lub umo¬
cowanej w jakikolwiek inny sposób.

Działanie pocisku jest następujące:
przy wystrzale gazy prochowe roztapiają
korki 13 i 14 i zapalają opóźniacz 17, któ¬
ry ze swej strony zapala ładunek 16 po u-
pływie określonego czasu. Kanał 12 zapo¬
biega szkodliwemu zwiększeniu ciśnienia
na opóźniacz 17. Mieszanina dymorodna 16
pali się i dym uchodzi kanałami 10 i 12, a
potem rurą do miotania 22, stanowiącą ko¬
min. Wydzielający się dym pozwala śledzić
za lotem pocisku i wskazuje punkt jego.
upadku. Wystarcza wtedy odkręcić pokry¬
wę 21, aby wyciągnąć zawierający meldun¬
ki futerał 18.

Fig. 5 przedstawia inną formę wykona¬
nia granatu, zastosowaną do wyrzucania
mieszaniny dymorodnej zawartej w ładun¬
ku 25, który się zakłada do skorupy 2
granatu po zdjęciu pokrywy 21. Opóźniacz
26 o odpowiedniej długości, którą się na¬
stawia dowolnie, pozwala na zapalenie
mieszaniny dymorodnej w pożądanej
chwili.

Na fig. 6 przedstawiono granat zapala¬
jący. Ścianki skorupy pocisku stanowią
wprost przedłużenie 28 garłacza 22, we¬
wnątrz którego umieszcza się ładunek 29
zapalający, zapalany zapomocą odpowied¬
niej mieszaniny 31, którą znów zapala o-

póóniacz 26. Pokrywa 32 a dobrych kształ¬
tach aerodynamicznych zamyka granat od
przodu.

Fig. 7 przedstawia podobną formę wy¬
konania, lecz zastosowaną do pocisków o-
świetlających lub sygnałowyck. Mieszani¬
na oświetlająca 35 jest zawtaarta w odpo¬
wiednim zbiorniku 36 przytwierdzonym do
spadochronu 37. Lont 3& tuuoźłrwia zapa¬
lenie mieszaniny 35 zapomocą ładunku
przekaźnikowego 39, spoczywającego w o-
późniaczu 40. Pokrywa 41 przytwieEdaona
zapomocą lutowania zamyka granat od
przodu. Najlepiej jest umieścić pomiędzy
ładunkiem 39 a zbiornikiem 36 jeden: tub
kilka krążków 42, rap, z asbestu, w celu: tt-
niknięcia przedwczesnego zepsucia się te¬
go ostatniego,

Przy wystraale gazy prochowe zapałają
opóźniacz Tl, który pa upływie określone¬
go czasu zapala ładunek przekaźnikowy 39
wyrzucający zbiornik 36 ze spadochronem
37 po oderwaniu pokrywy 41. Mieszanina
35, zapalona przez ładunek 39 i zawieszo¬
na na spadochronie 37, oświetla lub daje
pożądane sygnały.

Budowa granatów do przesyłania wia¬
domości, granatów dymorodnych, ewen¬
tualnie granatów zapalających, pozwala
nadać im ten sam ciężar i te same kształty,
co granatom zwykłym, wobec czego można
je wyrzucać z taką samą dokładnością, ko¬
rzystając z tych samych tabel strzelni¬
czych.

Ma się rozumieć, wynalazek nie jest by¬
najmniej ograniczony do opisanych i przed¬
stawionych form wykonania, które zostały
podane tylko dla przykładu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Granat miotany z garłacza według
patentu Nr 17299, znamienny tern, że rura
hamująca (1) zawiera ciało (3) zasadni¬
czo nieściśliwe, lecz dające się z łatwością
odkształcać lub przesuwać, w celu zmięk-



czenia uderzenia kuli w rurę i osiągnięcia
jak największej elastyczności w wyrzuca¬
niu granatu*

2. Granat według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ciało umieszczone w rurze ha¬
mującej stanowi ciecz o odpowiedniej lep¬
kości, lub ciało stałe w stanie drobno pro¬
szkowanym, lub guma, korek, pilśń i t. d.

3. Granat według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że ciało obrane jest stałe przy
zwykłej temperaturze i staje się ciekłem
dopiero pod działaniem ciepła wytwarza¬
nego przez kulę, np. smoła, ołów i t. d.

4. Granat według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tern, że narządy hamujące są umie¬
szczone wewnątrz rury w taki sposób, że
kula je pokolei wtłacza i wpycha w rurę,
w celu osiągnięcia stopniowego przekazy¬
wania energji kinetycznej kuli granatowi,

5. Granat według zastrz. 1 — 4, zna¬

mienny tern, że jeden lub kilka wspomnia¬
nych narządów hamujących (6, 7) są u-
kształtowane tak, iż zbierają i zatrzymują
tę część pocisku, która ewentualnie roztopi
się.

6. Granat według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że rura hamująca jest przy¬
twierdzona do granatu (2) na stałe, wobec
czego granat unosi ją ze sobą na tor.

7. Granat według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że jego skorupa posiada w
dnie kanały (10 i 12), z których jeden łą¬
czy wnętrze pocisku z garłaczem, a drugi
z atmosferą, wobec czego granat może być
wykonany jako meldunkowy, dymny, za¬
palający lub sygnalizacyjny.

Edgar William Brandt.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



^

B

m

!

#.J



Do opisu patentowego Nr 17921.

r/c Fy.7

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warsza-wa.
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